2025 年度 第４回 講演会のご案内

公益社団法人 日本技術士会 近畿本部 建設部会では、2025 年度（令和 7 年度）第４回 講

演会を下記のとおり開催いたします。

今回は、写真家 山崎エリナ様をお招きして「写真家から見た現場の魅力～感動から感

謝へ～」とテーマとして講演をしていただきます。

日  時：2025 年 1２月３日（水）18:30～19:30（質疑応答込み）

参加費：無料

定  員：Web 参加：100 名

申込先：Google フォーム

    https://forms.gle/1qfK8H6Q23kbrxJ9A

講演テーマ： 写真家から見た現場の魅力～感動から感謝へ～

講  師：写真家 山崎エリナ 様

プロフィール：

兵庫県神戸市出身。パリを拠点に 3 年間の写真活動に専念する。40 ヵ国以上を旅して撮

影を続け、エッセイを執筆。帰国後、国内外で写真展を多数開催。海外での評価も高く、

ポーランドの美術館にて作品収蔵。第 72 回アカデミー賞にて名誉賞を受賞した映画監督ア

ンジェイ・ワイダ氏からもその作品を高く評価された。ダイオウイカで話題になった自然

番組・NHK スペシャル「世界初撮影！深海の超巨大イカ」（菊池寛賞受賞）では、スチー

ルカメラマンとして同行し深海撮影。

2018～2023 年は「山崎エリナ写真展 インフラメンテナンス」を福島、新潟、大阪、東

京ビックサイトなど全国各地で開催。

橋梁、トンネル、道路のメンテナンス現場を撮影した写真集『インフラメンテナンス～日

本列島 365 日、道路はこうして守られている』は、インフラメンテナンス大賞優秀賞を受

賞（国土交通省）。

2023 年にはこれまでの取り組みの成果が評価され、インフラメンテナンス 特別賞を受賞

（JFCE）。

写真集に、『アイスランドブルー』（学研）、『サウダージ』（初版 ピエブックス）、

『千の風 神戸から』（学研）、『ただいま おかえり』（小学館）、『アンブラッセ～恋人

たちのパリ～』（ポプラ社）、『三峯神社』、『インフラメンテナンス～日本列島 365 日、

道路はこうして守られている』、『Civil Engineers 土木の肖像』、『トンネル誕生』、

『鉄に生きる サスティナブルメタル 電気炉鉄鋼の世界』『アクアライン 知られざる姿」

（以上、グッドブックス）、『ローカルゼネコンの素顔 ～眼差しの先に～』（吉備人出

版）、『東京下水道 設備創造』（グッドブックス） がある。